
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: schema atto di transazione tra ASL TA, AmTrust Ass.ni s.p.a. e dr. R.L.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO 

 che, con ordinanza ex art. 702 ter c.p.c., rep. n. 364/2025 - RG n. 4108/2022, il Tribunale di 

Taranto  così  statuiva:  “......PQM......  Il  Tribunale,  definitivamente  pronunciando sul  ricorso  

proposto  ex  art.  702  bis  cpc  da  RUFFO  LUIGI  contro  AZIENDA SANITARIA  LOCALE  

TARANTO e AMTRUST Assicurazioni Spa, così provvede:  accoglie la domanda e condanna  

ASL di Taranto al pagamento in favore di Ruffo Luigi di euro 385.214,00 a titolo di danno non  

patrimoniale  e  di  euro  97.530,95  a  titolo  di  danno  patrimoniale,  oltre  interessi  come  in  

motivazione, nonché al pagamento di euro 425,80 per spese mediche; rigetta la domanda di  

manleva proposta da ASL Taranto contro AMTRUST Assicurazioni S.p.A.; condanna ASL di  

Taranto al pagamento in favore di Ruffo Luigi delle spese di lite del presente giudizio, che  

liquida in euro 870,00 per spese vive ed euro 12.046,00 per onorari, oltre iva, cpa e rimb. forf.  

al 15%; condanna ASL di Taranto al pagamento in favore di AMTRUST Assicurazioni Spa  

delle spese di lite del presente giudizio che liquida in euro 12.046,00 per onorari, oltre iva, cpa  

e rimb. forf. al 15%; spese di CTU definitivamente a carico di parte resistente”;

 che, avverso detta ordinanza, il dr. Ruffo Luigi proponeva appello onde ottenere la riforma 

parziale  della  stessa  in  punto  di  quantum;  in  particolare,  l'appellante  chiedeva  riconoscersi 

l'ulteriore somma di €. 362.521,00 a titolo risarcitorio;

 che,  tenuto conto delle  somme riconosciute in primo grado,  l'accoglimento del  gravame 

potrebbe condurre ad un risarcimento complessivo di €. 845.265,95 oltre accessori di legge e 

spese legali, di cui €. 800.000,00 a carico dell'ASL TA, essendo tale la franchigia prevista dalla 

relativa polizza assicurativa;



 che, il dr. Ruffo Luigi, nelle more della costituzione in giudizio delle controparti, ASL TA ed 

Amtrust Ass.ni s.p.a., proponeva di definire la pendenza per €. 670.000,00 omnia;

 che l'alea  del  giudizio  è  molto  elevata  atteso che la  consulenza medico-legale,  resa  nel 

prodromico giudizio di ATP del Tribunale di Taranto (RG n. 3741/2020) ha riconosciuto la 

responsabilità dei sanitari aslini in ordine alle lesioni patite dal dr. Ruffo Luigi; nel successivo 

procedimento ex art. 702 bis c.p.c. (RG n. 4108/2022), il Tribunale di Taranto ha rigettato la 

richiesta di rinnovazione della ctu avanzata dall'ASL TA e, verosimilmente, appare del tutto 

remota la possibilità che possa essere disposta in sede di gravame;

 che a seguito di trattative con le altre parti processuali, il dr. Ruffo Luigi ha accettato di  

definire la pendenza mediante pagamento, da parte dell'ASL TA, della somma di €. 580.000,00 

a saldo e stralcio del maggior credito preteso con il proposto gravame, comprensiva di sorte 

capitale, interessi, spese legali di ATP e del procedimento ex art. 702 bis c.p.c. e spese di ctu,  

con compensazione delle spese e competenze legali del giudizio di appello;

 che  l'AmTrust  Ass.ni,  nel  caso  di  raggiungimento  dell'intesa,  dichiarava  la  propria 

disponibilità a rinunciare alle spese e competenze di lite nella misura di €. 12.046,00, oltre 

accessori  di  legge,  statuite  dal  Tribunale  in  proprio  favore  ed  in  danno  dell'ASL  TA, 

nell'ordinanza  di  primo  grado,  e  manifestava  adesione  alla  compensazione  delle  spese  e 

competenze di lite del grado di appello;

 che  l'intesa  prospettata  appare  conveniente  atteso  che,  anche  nel  caso  di  proposizione 

dell'appello  incidentale,  l'alea  del  giudizio  sarebbe  molto  elevata  per  le  ragioni  innanzi 

evidenziate ed,  in caso di soccombenza, l'Ente resterebbe esposto, quanto meno, per la misura 

pari alla franchigia di polizza ovvero per €. 800.000,00;

 che,  all'esito  della  formalizzazione  dell'accordo  conciliativo,  il  giudizio  di  appello  sarà 

definitivamente abbandonato dalle parti e l'ASL TA otterrà un risparmio, in termini economici, 

di  almeno  €.  220.000,00,  senza  considerare  l'eventuale  soccombenza  alle  spese  di  lite  del 

pendente gravame;

RITENUTO  

 di proporre lo schema dell'atto di transazione da sottoscrivere tra la ASL TA, il dr. Ruffo 

Luigi ed AmTrust Ass.ni s.p.a., allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrale 

e sostanziale (all. 1);

 di dare atto che a seguito della sottoscrizione del suddetto atto di transazione, l'ASL TA, al  

solo  scopo  conciliativo  e  senza  riconoscimento  alcuno  delle  avverse  ragioni,  dovrà 

corrispondere al  dr.  Ruffo Luigi la somma complessiva di  €.  580.000,00 e che nulla dovrà 

corrispondere ad AmTrust Ass.ni s.p.a. a titolo di spese e competenze legali del procedimento 

RG 4108/22, per avervi quest'ultima rinunciato;

 di procedere, quindi, alla sottoscrizione dell'atto di transazione tra tutte le parti.



L'Istruttore, Funzionario Amministrativo: Daniela De Marco

Il Direttore S.C. Burocratico Legale: Mariangela Carulli

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di approvare lo schema dell'atto di transazione da sottoscrivere tra l'ASL TA, il dr. Ruffo 

Luigi ed AmTrust Ass.ni s.p.a. allegato al presente provvedimento, ma non pubblicabile, a 

costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla sottoscrizione dell'atto di transazione tra tutte le parti interessate;

3. di  dare  atto  che,  a  seguito  della  sottoscrizione  dell'accordo transattivo,  l'ASL TA dovrà 

liquidare in favore del dr. Ruffo Luigi la minor somma di €. 580.000,00 a saldo e stralcio del 

maggior credito preteso con il proposto gravame, all'uopo impegnando la relativa spesa sul 

conto unificato 23012000020 del bilancio del corrente anno



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale  

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del  

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi  

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in  

materia di privacy - del documento originale informatico identificato con il file  impronta di hash  dal quale è  

stato estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


